XLIV. Quare & hodie duo pro obtinendis litteris manutentia requiruntur. Primum possessio, de qua saltem summarie apparere debet, quemadmodum in ipsis litteris manutentia expressè etiam exprimitur; præscribiturque in Ordinationibus Curia Brabantia art. 438. quod qui anno uno fuit extra possessionem, manutentiam habere nequeat.

XLV. Secundò requiritur turbatio facti, quæ generaliter fit per quemcumque actum, quo quis non sinit liberè & quietè res nostras possidere, ut ait Rebuffus in Tract. De Materia possess. art. 1. Gloss. 2. num. 36. ubi & plures modos turbationis enumerat, atque num. 39. quod quis tenetur exprimere modum & qualitatem turbationis, nisi ex actis appareat.

XLVI. Verùm quia qualiscumque possessio etiam juris, necnon qualiscumque turbatio facile admittitur, ut litteræ manutentia concedantur; fit, ut omnes passim causæ Ecclesiasticæ titulo manutentia sive possessori ad Tribunalia Regia trahantur, ipsaque Tribunalia Ecclesiastica iis priventur.

XLVII. Et quod mirum est, passim ipsimet Ecclesiastici amant, quin & omnem operam impendunt, causas suas Beneficiales aliasque Ecclesiasticas apud Regia Tribunalia potius, quam apud Ecclesiastica examinari, & judicari; quod ex hodierna forma procedendi in foro Ecclesiastico, magna ex parte provenire indubitatum est.

XLVIII. Juxta hodiernum enim procedendi & litigandi morem & stylum in iudiciis Ecclesiasticis servari solum, quique ab aliis quot sæculis irreplet, nemo nescit, penè citius expectandum esse liti-

litigantibus finem vitæ, quam finem litium, plusque & diutius tumultibus & jurgis forensibus implicandis litigantibus coram judice Ecclesiastico, quam Regio. Ut non dicam, quòd ordinariè de capacitate Officialium iudicis Ecclesiasticis præsentium non ea sit opinio & persuasio in causis, præsertim arduis discutiendis, quæ habetur de Senatibus Regiis: quorum & in iudicando integritas sæpe partibus est magis perspecta, quam ipsorum Officialium: quemadmodum in progressu Operis, ubi & forma iudiciorum, & appellationum frequentia, item de Officialibus singillatim tractabitur, latius ostendetur.

XLIX. Indubiè dolendum est, causas Ecclesiasticas, ipsaque quaestiones & difficultates inter Ecclesiasticos exorientes passim ad laicalia Tribunalia deferri, ipsosque laicos constitui iudices & arbitros harum controversiarum; & qui à Sacerdotibus iudicari & instrui deberent, ipsos Sacerdotes instruere & iudicare debeant, & eorum quaestiones decidere: ut merito Ecclesiasticis hodie dici queat, quod Christiani ad iudicia Gentilium confugiuntibus exprobrabat Apostolus: Sic non est inter vos Sapiens quisquam, qui possit iudicare inter fratrem suum.